Difficultas 1. Utrum prima Persona dicatur Pater propriæ, & absque ulla metaphora? Advertes hoc nomen Pater dupliciter sumi in divinis: Primò essentialiter: Secundò notionaliter: Essentialiter dicitur Deus Pater omnium creaturarum, aut per metaphoram, propter curam, & solicitudi-

quia ita est Pater, ut non possit esse Filius, neque alia Persona esse Pater, ut ponderat D. Athan. contr. Arian. orat. 2. In illis solùm confitit, ut Pater semper sit Pater, & Filius semper sit Filius. Quinto, quia solus integrè Pater, neque enim partem paternitatis dividit cum matre, ut sit in creatis, de quibus D. Nazianz. orat. 35. Nec ex uno, sed ex utroque parente nascimur, ac proinde dividimur: nempe filiationem quasi dividendo in duos parentes.

8. Difficultas 2. Utrum nomen Patris in Divinis ita sit proprium solius primæ Personæ, ut nulli alteri conveniat? Affirmativè. Probatur primò ex illo Symbol. D. Athan. *Unus Pater, non tres Patres.* Secundò, ratione, quia prima Persona per Paternitatem constituitur, & distinguuntur ab aliis in ratione Persong; sed id, per quod aliquid constituitur, & distinguuntur, ita est illius proprium, ut alteri non conveniat; quod enim est cōmune, & ratio convenientis di cū alio, nō potest esse ratio differendi ab illo; ergo cū nihil dicatur Pater sine Paternitate; aliqui posset aliquid dici album sine albedine, darique effectus formalis sine causa formali; & Paternitas soli prima Personæ conceviat, sola prima Persona, & non alia dicitur, & est Pater.

9. Difficultas 3. Utrum prius dicatur Deus Pater ad extra respectu creaturarum, quā prima Persona dicatur Pater ad intra respectu secundæ Personæ? Advertes questionem posse procedere de tripli prioritate, nempe temporis, dignitatis, & rationis: de quavis igitur procedat difficultas, dicendum est, nomen Patris prius dici de prima Persona ad intra respectu secundæ, quā dicatur de Deo ad extra respectu creaturarum.

10. Probatur 1. pars, quia prima Persona ad intra necessariò, & ab æternō generat secundam Personam, nempe Filium; ergo necessariò, & ab æternō est Pater respectu illius; sed non ita est Pater respectu creaturarum; siquidem non dicitur illarum Pater, nisi posita illarum productione; hæc autem est in tempore, & libera, atque contingens; ergo prior est ratio Patris ad intra, quā ad extra.

11. Probatur 2. pars, quia nobilior, ac dignior est modus generandi ad intra, quā ad extra, ut patet ex ipso principio productivo, & ex termino producti; siquidem principium ad intra est Intellectus, & ad extra est Omnipotētia: terminus ad intra est Persona Divina, terminus ad extra est quid creatum: deinde modus generandi ad intra est immanens, qualis non est productio ad extra; ergo prius, & dignius est nomen Patris notionalis ad intra per ordinem ad secundam Personam, quā nomen Patris essentialis ad extra per ordinem ad creaturas.

12. Probatur 3. pars, quia omnia necessaria in Deo sunt priora liberis, ut satis patet; sed Paternitas respectu æterni Filii est omnino necessaria, & respectu creaturarum est libera, & contingens; ergo Paternitas ad intra est prior, etiam prioritate rationis, quā Paternitas ad extra. Advertes tamen hanc difficultatem maximè coincidere cum illa de principio ad intra, & ad extra, de quibus jam supra d. 3. num. 183. remissive ad ea, quæ diximus in Phys. tract. 1. d. 1. n. 16. ubi diximus productiōnem, & relationem, per quam prima Persona denominatur, & constituitur actualiter Pater, esse priorem productione, & relatione ad extra, per quam Deus denominatur actualiter Creator, & Pater creaturarum, saltem impropriè, & per analogiam, contrarium tamen diximus de principio in actu primo formaliter sumpto, & in ratione prin-

Tom. I.

cipi, quæ omnia videri possunt loco citato, & juxta quæ intelligenda sunt, quæ in præsenti difficultate dicimus.

Difficultas 4. Utrum Paternitas sit prima proprietas personalis primæ Personæ? Affirmativè. Ita D. Thom. 1. p. q. 33. P. Soar. lib. 8. de Trinit. cap. 1. n. 1. P. Martinon. d. 28. scđ. 1. n. 3. & alii. Probatur, quia in Patre nihil est proprium præter Paternitatem, & Innascibilitatem; siquidem Spiratio activa est communis Patri, & Filio, præterquam quod sit consequens Paternitatem, & Filiationem, ut supra diximus; sed Paternitas, ut potè constituens primam Personam in suo esse positivo, est prior Innascibilitate, quia solùm addit negationem, ut diximus, & infra dicemus; omnis autem negatio propria aliquius Personæ supponit illius constitutionem positivam, in qua fundatur; ergo Paternitas est prima proprietas prima Personæ.

Dices 1. In prima Persona prius intelligitur Innascibilitas, quā Paternitas; siquidem hac causalis est vera: Ideo prima Persona est Pater, quia est Innascibilis: non verò est contra; ergo Paternitas non est prima proprietas: tum quia supponit aliam priorem, nempe Innascibilitatem: tum quia cū Innascibilitas sit negatio, & sit prior, debebit supponere aliquid positivum in quo fundetur, & hoc positivum, cū non sit aliquid commune tribus Personis, erit aliquid proprium primæ Personæ, sicque illius prima proprietas.

Respondeo negando antecedens, & ejus probationem, illa enim causalis à parte rei virtualiter non est vera; inò potius est contra; siquidem cū à parte rei in Patre solùm repertur Paternitas, & Natura; in Paternitate autem fundetur Innascibilitas personalis, hæc est vera: Ideo Pater est Innascibilis, quia est Pater: non tamen est contra. Addo, etiam quoad nos priorem esse Paternitatem, quā sit Innascibilitas. Patet, quia Innascibilitas fundatur in Paternitate, non sub conceptu præcisio Paternitatis; siquidem reperitur pater nascibilis, ut sit in creatis: non sub conceptu præcisio Personæ, aut principi; siquidem alia Personæ sunt nascibles, & Filius est principium; sed sub conceptu talis Personæ, & principi, seu (quod idem est) talis Patris, quæ ratio, cū sit singularis, est ultima, & ut sic fundat Innascibilitatem, quæ supponit omne positivum Patris; consequenterque Paternitatem.

Instabis: Ratio talis Personæ quoad nos est prior, quā ratio talis principi, & talis Patris; sed in eo priori, in quo intelligitur talis Persona, intelligitur Innascibilis; ergo &c. Respondeo priorem esse quoad nos rationem talis Personæ secundum expressum, & prioritate veluti universalitatis, non verò secundum implicitum, & prioritate essendi; nam ratio Personæ, quæ exprimitur, est secundum expressum universalis, & concipitur ut singularis veluti extrinsecè per rationem propriæ differentiationis, quæ non adeò expressè concipitur; siquicunque in eo priori quoad nos intelligitur talis Persona Innascibilis, non ratione expressi, sed ratione impliciti, prout supra diximus.

Dices 2. D. Aug. lib. 5. de Trinit. cap. 6. docet, Patrem adhuc fore Ingenitum, quamvis Filium non genuisset; ergo esse Ingenitum habet se independenter, & antecedenter ad Paternitatem; consequenterque non Paternitas, sed Innascibilitas est prima illius proprietas. Respondeo D. Aug. solùm velle, rationem Patris ut sic non inferre Innascibilitatem; siquidem potest aliquis pater esse genitus

Tit. 2

13.

14.

15.

16.

17.

genitus, ut in creatis: hoc tamen non tollit quominus talis Paternitas inferat Innascibilitatem talis Personæ. Additur, quod si per impossibile Deus non generaret, non foret idem Deus, nec proinde haberet hanc Innascibilitatem primæ Personæ, quam modò habet, sed aliam; sicut non foret eadem Persona relativa, sed absoluta.

18. Dices 3. Innascibilitas est diversa notio à Paternitate, ut diximus; sed diversa Notio diversam importat dignitatem, non subsequentem; ergo antecedentem ad Paternitatem; consequenterque illa, & non Paternitas est prima proprietas Patris. Respondeo ut Innascibilitas sit diversa Notio à Paternitate satis esse, quod importet diversam dignitatem quod nos formaliter, licet eandem materialiter: at verò Paternitas ostendit dignitatem Patris, Innascibilitas verò talem Paternitatem, quæ à nullo principio habet esse, sicut Paternitatem subsequitur; ac proinde Paternitas est prima Patris proprietas.

SECTIO II.

Qualisnam sit radix proxima, & immediata Paternitatis?

19.  U M in Patre præter Essentiam concedamus Paternitatem, quæ constitutimus primam Personam, eamque dicimus primam Patris proprietatem; sicut in Filio admittimus Filiationem, eamque productam verè, & realiter à Patre. Inquirendum hic venit, undenam Paternitas adveniat Essentia, ut cum illa constitutum primam Personam? Pro quo:
20. Dico 1. Paternitas Divina non advenit Essentia per propriam, & realem productionem; sive non habet principium reale, à quo à parte rei procedat per propriam, & realem productionem, ut habent Filiatio, & Spiratio passiva. Ita P. Molin. 1. p. q. 27. a. 3. d. 4. §. Cautè usus sum. P. Soar. lib. 8. de Trinit. cap. 1. n. 2. P. Ruiz d. 52. de Trinit. scđt. 5. num. 3. ubi dicit, erroneum esse concedere Paternitatem esse productam; siquidem cum prima Persona sit simpliciter improducta, talis etiam dicenda est Paternitas, quæ constituitur; idque:

21. Probatur primò, quia si Paternitas haberet principium reale, à quo esset à parte rei per veram, & realem productionem, cùm ipsa Paternitas sit constitutiva primæ Personæ, ut supra diximus, etiam ipsa prima Persona diceretur producta; sed hoc non est dicendum; siquidem cum non posset à se ipsa produci, aliam priorem se supponeret, à quæ produceretur, quod est contra fidem; ergo &c.

22. Probatur secundò, quia si Paternitas esset ab Essentia, eique adveniret per veram, & realem productionem à parte rei; à parte rei, & ante opus intellectus esset distincta ab ipsa Essentia; siquidem non potest dari producens, & productum realiter sine distinctione reali; sed admittere hujusmodi distinctionem à parte rei inter Essentiam Divinam, & Relationes est remeturarium, & parùm tutum, ut patet ex supra dictis d. 4. à n. 288.

23. Probatur tertio, quia sequeretur: Primo, Patrem non esse principium, & fontem totius divinitatis, in modo è contra, Divinitatem esse principium, & fontem Patris, quod est contra doctrinam Concilior. & Sanctor. Patrum. Secundò, tres dari productiones, & processiones in Divinis, carumque primam neque esse Generationem, neque Spiratio-

tionem, neque actionem immanente in intellectu & Voluntatis. Tertiò, Essentiam Divinam, prout praescindit à Personis includere aliquam proprietatem non communicabilem ipsis Personis, nempe esse principium reale Paternitatis, quæ formalitas realis nulli trium Personarum convenit. Quartò, dari processum infinitum; siquidem, ut Essentia Divina esset principium reale Paternitatis à parte rei, deberet constitui in ratione talis principii per aliquam proprietatem sibi specialem, & ratione cuius distingueretur à Paternitate ex natura rei, quo posito, aut talis proprietas esset producta, aut improducta: Si primum, deberet ab aliquo produci, de quo eadem erit quæstio, sicut in infinitum: Si secundum, hoc idem dicimus de Paternitate; sed hæc, quæ ex opinione contraria sequuntur, non sunt admittenda; ergo neque sententia ipsa, ex qua illa sequuntur.

Dico 2. Paternitas advenit Essentia, & ab illa resultat quoad nos per emanationem, sive refutantiam virtualem. Ita P. Molin. cit. P. Ruiz cit. n. 8. Probatur primo, quia non minus improducta sunt in Deo absoluta, quam Paternitas; siquidem cum nulla absoluta in Deo sint distincta ex natura rei, nulla etiam possunt produci, cum producção talem distinctionem requirat; sed Attributa absoluta censentur quoad nos velut emanare ab Essentia, veluti proprietates à sua Naturæ ergo idem dicendum de Paternitate Divina, in modo & de Spiratione activa.

Probatur secundò, quia subsistentia creata, cùm sit modus substantialis modificans naturam creatam, illam supponit in genere causæ materialis, & quodammodo efficientis, ab illaque quoque modo existente resultat, tanquam proprietas à sua natura; ergo idem cum proportione dicendum de subsistentia increata, & improducta, qualis est Paternitas. Conformatum, quia causa efficientis, quæ producit naturam creata, eo ipso producit etiam ejus subsistentiam; ergo Natura Diuina, quæ non est producta, sed existit independenter à quolibet principio, eo ipso, quod existat, secundum afferrit suam subsistentiam, non absolutam, hanc enim non habet, ut supra diximus; ergo relativam, nempe Paternitatem. Attamen:

Difficultas est: Utrum Paternitas resultet immediate quoad nos ab Essentia, non sub ratione Essentia, sed ab illa ut intellectiva est? Affirmative. Ita P. Molin. 1. p. q. 27. art. 3. d. 4. §. Tertium est, & q. 40. a. 2. d. 2. memb. 3. P. Martinon. d. 28. scđt. 1. n. 4. Probatur primo, quia Paternitas, etiam sub ratione hypothesis, non convenit primum, & immediatè Essentia, ut Natura est absolute; sic enim non est secunda; subsistentia autem Relativæ convenienter Naturæ ut secunda; alioquin non essent tres; siquidem una tantum sufficeret ad terminandam Naturam quæ tales: non convenient etiam Naturæ, ut volitiva est formaliter, ut patet, ergo naturæ, ut est intellectiva.

Probatur secundò, quia Paternitas secundum se, & ut distinguuntur ab Essentia, est actio, & Relatio producentis Filium; sed Filius producitur ab Essentia ut intellectiva; ergo hæc prout sic extractio, cur Deo convenient Paternitas, illiusque velut radix immediata, & fundamentum. Confirmatur, quia in creatis virtus sub quâ causa operatur, est ratio, seu fundamentum, à quo censetur reflectare relatio causæ; ergo idem erit in Divinis, inclusis imperfectionibus; sed in Divinis Intellectio essentialis est principium generationis; ergo illa

- illa erit fundamentum, & radix immediata, à quā censetur emanare Paternitas.
28. Oppositum tenent *Egid. d. 11. dub. 6. P. Soar. lib. 8. de Trinit. cap. 1. n. 7.* quatenus existimant, solum Essentiam Divinam perfectè constitutam in ratione Essentiae, sive Natura præcisè sumptam esse fundamentum, & radicem, à qua resultat, & emanat Paternitas: Pro illis: Argues 1. Quævis natura substantialis creata est proxima radix tue connaturalis subsistentiæ sub præcisâ ratione naturæ; sed Paternitas est connaturalis subsistentia Naturæ Divinæ; ergo ab illa tanquam à radice dicetur emanare, saltem secundum nostrum modum concipiendi per analogiam ad natum creatum.
29. Respondeo Paternitatem esse quidem subsistentiam Naturæ, & connaturalem, quatenus ab illa postulatur, ut etiam postulatur Filiatio, & Spiratio passiva, non tamen esse illius adæquatam propter fecunditatem ejusdem Naturæ Divinæ, quæ etiam postulat alias subsistentias. Et hæc est major ratio argumenti, quia natura creata, quæ natura, cùm eam adæquet illius subsistentiæ, & reddat incommunicabilem simpliciter, idèo quæ natura est illius fundamentum, & radix: at verò Paternitas Divina, cùm non adæquet Naturam Divinam, nec reddit, illam terminatam, & incommunicabilem sub præcisâ ratione Naturæ, sed sub ratione formalis intelligentis, idèo ipsum intelligere essentiale est fundamentum, & radix ipsius Paternitatis, & non ipsa Natura sub ratione præcisâ Naturæ; sic enim solùm foret fundamentum, & radix subsistentiæ absolute, si hæc admitteretur.
30. Undè miror quod P. Soar. qui concedit Naturam Divinam quæ Naturæ subsistentiam absolutam, illi etiam concedat Paternitatem ex ea ratione, quod sit prima ejus subsistentia, sive debita Naturæ, ut intelligatur subsistens. Et multò magis demiror, quod P. Soar. neget, Essentiam scilicet ipsam intelligentem esse fundamentum, & radicem Paternitatis, cùm doceat Essentiam esse fundamentum Paternitatis, & aliunde docuerit, Essentiam constitui in sua ratione per Intellectionem actualem, quæ proinde est ratione prior, quam ipsa Paternitas.
31. Argues 2. Personalitas non sequitur operationem Naturæ, imò est prior, cum actiones sint suppositorum; sed Intellectionis est operatio; ergo non potest intelligi prior ratione, quam Paternitas, quæ est prima Personalitas; consequenterque hæc non habet illam ut radicem, à qua emanet. Respondeo Intellectionem Divinam significari quidem per modum operationis, non tamen esse operationem, id est actionem, sed esse prædicatum essentiale ingrediens ipsam rationem Naturæ; ac proinde esse priorem ipsa Paternitate, posseque illius radicem esse. Unde quando dicitur Personalitatem esse priorem operatione, sive actione, intelligitur de actionibus propriis, quales sunt creatæ; imò solùm quoad denominationem; aut quatenus suppositoritas est necessaria ad existentiam completam naturæ.
32. Argues 3. Ex Intellectione ut sic solùm sequitur repræsentatio rei intellectæ, aut terminus aliquis productus, si jam sit aliquod principium, à quo produci possit; sed Paternitas neque est repræsentatio, neque terminus Intellectionis productus; ergo neque sequitur ex Intellectione. Respondeo Paternitatem neque esse repræsentationem, neque terminum productum, esse tamen productionem ipsius termini, nempè Verbi producti; cùm autem ex Intellectione sequatur terminus, debet etiam
- ex illa sequi productio ipsius termini, quæ quidem productio, cùm non distinguitur ab hypothesis, & Relatione, prout supra diximus, sed sit eadem formalitas sub diversis expressionibus, posito quod secundum unam sit ratione posterior Intellectione, ita se habet simpliciter secundum reliquas expressiones.
- Argues 4. cum D. Bonav. in r. diff. 27. 1. p. q. 2. 33^a Pater in creatis idèo est pater, quia generat; siveque ipsa generatio est fundamentum paternitatis; ergo idem erit in Divinis. Respondeo negando consequiam; diversa ratio est, quia in creatis datur propria distinctione inter generationem, & relationem paternitatis, siveque hæc potest in illa fundari; at verò in divinis cùm talis distinctione non detur, sed eadem forma sit subsistentia, generatio, & relatio, non potest dici, quod Paternitas fundetur in generatione, sed solùm fundabitur in Essentia prout intellectiva est.
- Addo, dato, quod Paternitas, prout quoad nos sub diversa expressione fundatur in generatione, concipiatur in illa radicari, jam tunc Paternitas non concipitur ut prima proprietas, sed prima proprietas erit tunc ipsa generatio, de qua redit eadem difficultas, in quo scilicet talis proprietas radiceretur, seu quæ sit ratio, cur prima Persona generet.
- Argues 5. Si Intellectionis essentialis esset radix Paternitatis, ubicumque illa esset, etiam esset Paternitas; sed hoc est falsum; siquidem in Filio, & Spiritu Sancto est Intellectionis essentialis, non tamen Paternitas; ergo &c. Respondeo distinguendo maiorem: etiam esset Paternitas, si non obstat oppositio; transeat maior: si obstat, ut obstat oppositio; nego majorem: nam cùm Paternitas sequatur Intellectionem ut illius terminus relativus, opponitur per se primò Filiationi, & Spiratio passiva, prout supra diximus, ideoque non repertitur in Filio, neque in Spiritu Sancto per identitatem.
- Argues 6. Hæc causalis non est vera: Ideo Pater est Pater, quia intelligit: alioqui Filius, & Spiritus Sanctus essent Pater, quia intelligent; ergo Intellectionis non est radix Paternitatis. Respondeo licet illa causalis in illis terminis non sit vera; hanc tamen esse veram: Ideo Pater est Pater, quia intelligit à se: hoc est, non per Intellectionem ab alio communicata: at verò Filius & Spiritus Sanctus intelligent per Intellectionem communicata à Patre Filio, & ab utroque Spiritui Sancto, idèoque non sunt Pater.
- Et ratio à priori est, quia Naturam, seu Intellectionem Divinam, ita est radix Paternitatis, ut simul etiam sit radix Filiationis, & Spiratio passiva, diverso tamen modo; siquidem Paternitas ei convenit proxime, & immediate à se; Filiatio autem ei convenit ut Intellectioni jam communicata per productionem; & Spiratio passiva ei convenit ut volitioni per processioneem communicata. Ex quo patet, Naturam Divinam ex se postulare terminari tribus subsistentiis oppositis; siquidem cùm ita exigat terminari, ut simul exigat communicari; communicari autem non possit, nisi producendo per Intellectionem, & voluntatem, secundum desertum primum terminum Intellectionis communicandæ, ex quo oritur secundus terminus Intellectionis communicatae, & indè tertius terminus communicatae volitionis.

SECTIO III.

De Inaccessibilitate prima Personæ.

38.

NON adeò frequenter utuntur Scholasticæ abstracto *Inaccessibilitas*, quam concreto *Inaccessibile*, seu potius *Ingenitum*. Multiplex est significatum hujus nominis *Ingenitum*, sive *Inaccessibile*, ut videre est apud P. Ruiz d. 52 seçt. 1. & 2. alii tamen omisssis significacionibus: Primo *Ingenitum* recurrerit cum *Increato*, quo sensu Ariani usurabant hanc vocem, quando dicebant Patrem est *Ingenitum*, id est *Increatum*, ut sic dicentes Filium genitum, id est *creatum*. Unde Sancti Patres, ut videre est apud P. Ruiz cit. nè viderentur Ariani consentire, non utebantur eo nomine tanquam proprio Patris; si quidem *Ingenitum*, prout recurrerit cum *Increato* commune est omnibus Personis, cum omnes sint *Increatae*.

39.

Secundò hoc nomen *Ingenitum* negat propriam generationem, idemque est *Ingenitum*, atque non Filius, in quo sensu etiam non est proprium Patris; siquidem etiam Spiritus Sanctus non est Filius. Tertiò sumitur *Ingenitum* rigorosè, quatenus significat id, quod nullo modo est, aut procedit ab alio, in qua acceptione sumitur in praesenti; neque ut sic immediate opponitur genito, ut ex D. Nazianz. orat. 35. n. 36. notavit P. Soar. lib. 8. de Trinit. cap. 2. num. 3. siquidem genitum ex communi usu non dicitur de quoconque procedente quovis modo, sed de solo procedente per propriam generationem; *Ingenitum* autem dicitur, quod nullo modo procedit, siquaque plus negatur per *Ingenitum* quam affirmatur per *genitum*; & in hoc sensu neutrum convenit Spiritui Sancto. Hoc posito.

40.

Difficultas I. Utrum *Ingenitum* esse sumptum pro eo, quod nullo modo ab alio procedit, sit proprium solius Patris? Affirmative. Ita Concilia, & Sancti Patres infra citandi P. Soar. lib. 8. de Trinit. cap. 2. n. 2. P. Vafq. 1. p. d. 140. cap. 2. P. Ruiz d. 52. de Trinit. seçt. 3. num. 1. ubi oppositum dicit fore erronum. Tóref. 1. p. q. 33. art. 4. P. Amicus d. 25. seçt. 2. n. 31. P. Martin. d. 28. seçt. 2. num. 8. P. Tanner. d. 4. q. 4. dub. 1. num. 8. P. Arrub. d. 121. cap. 1. n. 3. P. Preposit. 1. p. q. 33. art. 4. P. Compton. tom. 1. d. 63. seçt. 2. n. 3. & alii. Probatur primo auctoritate Concilior. ex Concil. Antiochen. 1. in profess. fidei, decernente, esse unum Deum *Ingenitum* sine principio. Concil. Nicæn. lib. 2. §. Sepenuero: ibi: *Unus*, ait, *Ingenitus Deus*, & Pater. Et Concil. Toletan. 6. cap. 1. & Toletan. II. in profess. fidei: ibi: *Spiritus Sanctus*, inquit, *nec ingenitus*, *nec genitus creditur*, nè aut si *ingenitum dixerimus*, duos Patres dicamus. Et Concil. Syrmiens. can. 16. pro eodem accipit *Deum Inaccessibilem*, atque Patrem; ergo &c.

41.

Probatur secundò auctoritate Sanctorum Patrum D. Athan. in quest. de Natur. Dei q. 5. Proprium, ait, Patris *Ingenitum* esse, Filiū vero *genitum*, *Spiritus Sancti procedere*, & sapè alibi. D. Cyril. Alex. epist. ad Alexandrini. *Unus* est, inquit, *Ingenitus Pater*. Et D. Cyril. Hierosolym. Cateches. II. *Unus*, est *Pater ingenitus*, qui Patrem non habet. Et D. Aug. lib. 15. de Trinit. cap. 26. ibi: *Pater solus*, ait, non est de alio, ideo solus appellatur *Ingenitus*, & sapè alibi. Idem tenent D. Justin. in exposit. fidei. D. Gregor. Nyssen. lib. de fide ad Simplicium. D. Chrysostom. 5.

de Incomprehens. Dei Natura. D. Basil. lib. 2. contr. Eunom. D. Epiph. in Ancorat. D. Damascen. lib. i. fidei cap. 9. & cap. II. & alii.

Probatur tertio ratione, quia *Ingenitus* ex usu Theologorum, & prout à nobis hic accipitur, sumitur pro eo, quod nullo modo ab alio procedit, sed sola prima Trinitatis Persona, nempe Pater, à nullo principio est, aut procedit; ergo solus Pater est *Ingenitus*. Probatur Minor primò ex fide in Symbol. D. Athanas. ibi: *Pater à nullo est factus, nec creatus, nec genitus*. Secundò ratione, quia supposito, quod tres tantum sint Personæ Divine, & quod secunda procedat à prima, & tercia procedat à prima, & secunda, ut supra ostendimus ex Scriptura, Conciliis, & Sanctis Patribus, sequitur per evidenter consequentiam, primam Personam à nullo principio procedere, sed esse in productam, & *Ingenitam*.

Pater, quia aut illud principium, à quo procederet, esset aliquid creatum; aut aliquid increatum: Non primum; tūm quia nulla creatura potest continere in sua virtute productiva ens divinum: tūm etiam quia omne creatum procedit realiter à Deo, & à tota Trinitate; siquaque supponit essentialiter ens divinum in esse reali; quod autem supponitur, non potest produci ab eo, quod illud supponit, ut sit: Non secundum; siquidem hoc divinum producens non potest esse ipsa divinitas; hæc enim est idem realiter cum Patre; productio autem realis non potest dari absque distinctione reali productentis, & producti: neque potest esse secunda, aut tercia Persona; siquidem cum procedant à prima, illam essentialiter supponit ordinem originis, siquaque non possunt ad illam supponi in ratione principii; implicat enim mutua similitudo, & productio secundum eandem realem existentiam; ergo &c.

Objicies I. Aliqui ex antiquis Patribus videntur damnare hoc nomen *Ingenitum* tanquam prefigosum, ut damnat D. Athan. orat. 2. contr. Arianios; tanquam inauditum in Ecclesiæ, ut damnat D. Amb. lib. de Incarnat. cap. 8. & 9. & D. Epiph. heres. 73. Et D. Chrysostom. orat. 1. ad illa verba: *In principio erat Verbum*: quasi impias, & alienas ab Scriptura respuit has voces *Ingeneratum*, & *generatum*. Et sic similiter habent alii; ergo &c. Respondeo hos, & similes alios Patres tamdiu damnasse illud nomen, quandiu Ariani illo abiebantur, & nomine *Ingeniti* significabant *Increatum*, ut affererent solum Patrem esse *Increatum*, Filium autem *creatum*, quæ erat eorum heresis; postea autem in vero sensu acceptum, & usurpatum esse ab Ecclesia, & Theologis, prout patet ex dictis.

Objicies 2. In divinis sola Relatio distinguuntur, ut constat ex Concil. Florént. seçt. 13. atque si *Inaccessibilitas* esset propria solius Patris, hæc etiam illum distinguere ab aliis Personis, ergo &c. Respondeo distinguendo majorē: sola Relatio distinguunt positiōē; concedo majorē: etiam negatiōē; nego majorē: *Inaccessibilitas* autem secundum quod addit formaliter supra Relationem est quid negativum, ut infra dicemus, & sicut etiam formaliter negatiōē Patrem distinguunt, qui positivē distinguuntur per Paternitatem; imo & per ipsam *Inaccessibilitatem*, si sumatur pro materiali, & positivo, sic enim est ipsa Paternitas, quæ Patrem positivē distinguunt ab aliis Personis.

Objicies 3. Non repugnat mutua causalitas in creatis, ut patet primo in causa efficiente, & finali; secundò in causa materiali, & formali, quæ le murūd

mutuò causant: tertio in causis efficientibus; si quidem effectus in eodem instanti, in quo producitur, potest suam causam reproducere; ergo etiam non repugnabit mutua productio in divinis; sicutque licet Pater sit principium Filii, & Spiritus Sancti, poterit mutuò ab eis procedere. Respondeo negando antecedens, si sermo sit de mutua causalitate physica, & quod primam, & realē existentiam, prout alibi diximus in Physica; nam cum causa physice influens supponatur existens, ut præstet existentiam effectui, implicat supponere ipsum effectum, & illi præstare primam existentiam; alioqui supponeret, & non supponeret effectum existentem; supponeret, quia ab illo causaretur; nulla autem causa non existens potest physicè causare; non supponeret, quia ei ut causa præstaret ipsam existentiam; hæc autem impli- cant. Unde:

47. Ad probationes dicimus, causam finalem non movere, quia exigit, sed ut exigit; sicutque ejus existentia non est physica in ratione causæ, sed moralis, & apprehensio. Similiter causa materialis secundum suam existentiam non dependet influxu physico à forma, sed quatenus per eam perficitur, ideoque effectus formalis non est materia, sed ipsa forma ut ei applicata. Deinde in causis efficientibus, dato, quod effectus in eodem instanti, quo sit, possit divinitus reproducere suam causam, semper ipsa causa reproducta supponitur primò producta, & existens independenter ab effectu reproducente, quem solum supponit ut reproducta: at verò hoc non potest reperiiri in divinis, ubi non potest dari reproductio, cùm ibi productio, sive sit per Intellectum, sive per Voluntatem sit unica, adæquata, & necessaria, ut ex terminis patet. Præterquam quod semper deveniendum est ad aliiquid per se primò improductum, à quo originaretur tota series reproductionum.

48. Difficultas 2. Utrum hæc *Innascibilitas*, sive improductibilitas Patris possit naturali ratione ostendendi? Affirmative. Ita P. Soar. lib. 1. de Trinit. cap. 4. n. 3. P. Amicus d. 25. scđt. 2. à n. 33. P. Avendaño scđt. 23. §. 1. n. 562. Probatur, quia ubi dantur producentes, & producti, necessariò sistentum est in aliquo primo producente, quod producat, & non producatur; sed in serie Divinarum Personarum, ut habemus ex fide, datur producens, & productum; ergo necessariò sistentum est in aliquo principio, quod producat, & non producatur; sed hoc in divinis est solus Pater; ergo &c.

49. Probat hæc minor, quia si Paternitas, quæ Patrem constituit, esset ab aliis Personis, aut esset ab alia à se producta; aut ab alia improducta: Non primum, quia implicat mutua productio, ut diximus, & statim dicemus: Non secundum, neque enim datur major ratio, cur sistentum sit in alia Persona improducta, & non ita sistentum sit in ipsa Persona Patris; ergo &c. Confirmatur, quia si Pater non esset improductus, sed ab alia Persona produceretur, aut produceretur ab illa per generationem, aut per spirationem, aut per productionem alterius generis: Non primum, tūm quia jam Pater non posset alium Filium generare; si quidem tota vis generativa tunc esset adæquata in prima productione: tūm etiam quia tunc Pater non esset Pater, sed Filius: Non secundum, tūm ob eandem rationem: tūm etiam quia cum talis productio esset prima, jam in divinis productio per voluntatem, qualis esset spiratio, non supponeret productionem per Intellectum, quod non est dicendum: Non tertium, siquidem in agente per

Intellectum, & Voluntatem nulla alia datur produc-
tio, quā per Intellectum, & Voluntatem;

ergo &c.

Oppones 1. Personæ Divinæ possent esse infini-
nitæ; ergo in nulla sistentum esset, quæ esset pri-
ma, & improducta; siquidem cùm infinitum non
habeat primum producens, in quo necessariò si-
istentum sit, nunquam sistentum erit in aliquo
primo improducto. Respondeo negando ante-
cedens; repugnat enim rationi naturali dari infinitam
productorum seriem, quin detur primum
producens in quo sifatur, & à quo improducto
sint omnia producta. Pater, quia aut tota illa col-
lectio esset productorum; aut non, sed aliquid
daretur improductum: si hoc secundum; ergo
habemus intentum: Si primum, aut debet admitti
aliquid productum sine producente, quod impli-
cat ex terminis: aut admittenda est mutua produc-
tio, quod etiam implicat; siquidem mutuò pro-
ducientia existent, & non existent: existent,
quia se mutuò producerent, quod stare non
posset sine existentia, ut diximus: non existent,
quia mutuò producerentur, quod autem produ-
citur, non exigit, cùm, ut exigit, producatur;
alioqui prius esset, quām esset, quæ omnia impli-
cante contradictionem; ergo &c.

Instabis: Non repugnat mutua causalitas, seu
productio in diverso genere; sed non videtur magis
repugnare mutua causalitas in diverso genere,
quām mutua productio in eodem genere princi-
piorum; ergo &c. Respondeo negando majorem,
ut patet ex proximè dictis, & ex dictis supra n. 47.

Urgebis: Licet prædicta demonstratione ostendatur, Patrem non posse primò produci, non tamen ostenditur implicare illius secundariam produc-
tionem, sive reproductionem, ergo Pater potest ab aliis Personis saltem produciri. Respondeo de-
monstrationem esse quidem ad ostendendam pri-
mam improductiōnem Patris, quod intendimus,
quia se secundaria illius productione nulla est du-
bitatio apud hominem cognoscētē Mysterium
Trinitatis; licet id posset quicquid affirmare, si ta-
lis Mysterium non haberet exactam cognitionem, &
solum sciret esse processiones intra Deum; hic enim
non videtur posse evidēti argumentatione refelli,
ut ait P. Avendan. cit. n. 562.

Inferes: Ergo non implicat talis reproduc-
tio in divinis. Respondeo negando illationem: pri-
mò ob rationem supra assignatam n. 49. Secundò,
quia talis reproduc-
tio, aut esset libera, aut neces-
saria: Non primum, siquidem cùm reproduc-
tio actio vera, & physica, ac indistincta realiter à
Deo, pertinensque ad modum effendi integralem
ipsius Dei, non potest esse libera, & indifferens
(de hac enim libertate indifferen-
tia, & non à co-
actione loquimur;) alioqui posset non esse, quod
autem est indistinctum à Deo, non potest non es-
se: Non secundum; alioqui Persona reproducta
non posset sine illa existere; hoc autem est falsum;
si quidem Persona, quæ diceretur produciri, ut
primò produceret, deberet præcedere cum per-
fectissimā existentiā; alioqui non posset perfectis-
simam Personam producere; ergo &c.

Replicabis: Talis reproduc-
tio esset necessaria,
non ut Personæ perfectè existant; sed ut sint æ-
quales in virtute producendi; ergo &c. Respon-
deo negando antecedens: Primo, quia talis mo-
dus productionis non efficieret, ut Pater esset Ver-
bum, & Spiritus Sanctus, neque ut Verbum esset Spi-
ritus Sanctus; sicutque non ex illa probatur æquali-
tas in producendo. Secundò, quia Pater produc-
tus Verbum,

Verbum; & Pater, & Verbum producunt Spiritum Sanctum primaria productione; & non sic primariò producerent Personæ reproducentes, ut patet; sicque non salvaretur æqualitas illa in producendo.

Oppones 2. Non demonstratur ratione naturali, primam Personam non produci à Naturâ Divinâ; atqui si ab illa produceretur, jam Pater non esset primum producens; ergo ratione naturali non demonstratur, Patrem esse improductum; consequenterque neque primum producens. Respondeo resolutionem solùm procedere de aliquo primo producente, quod quidem demonstratur, & in quo sistendum est: Utrum autem hoc sit Pater; an verò Natura Divina, non demonstratur ratione naturali, deducitur tamen ratione theologica ex suppositis principiis de fide; siquidem cum Natura Divina juxta principiis de fide sit idem cum Personis Divinis, ut supra diximus; sicque ratione talis identitatis non possit esse productiva Personarum, juxta superius dicta, bene sequitur, solùm Patrem esse primum producens improductum, idque ex ratione factâ n. 48.

S E C T I O IV.

Vtrum Ingenitum esse dicatur
de Essentia, Filio, & Spiritu
Sancto?

56.

ADVERTES primò, Essentiam Dei esse ingenitam sensu longè diverso diciā qui- busdam Catholicis, quam ab Ariani, hi enim contendebant, Essentiam Dei consistere in eo, quod sit Ingenitus, ita ut qui nosset esse Ingenitum, eo ipso Essentiam Dei penetrasset, ut refert, atque refutat D. Athan. dialog. i. de Trinit. contra Anomaum, D. Basil. lib. i. contra Eunom. & D. Nazianz. orat. 32.

57.

Advertes secundò, sensum quæstionis h̄c solūm esse: An Ingenitum esse conveniat Essentia, aut huic Deo, prout præscindit à Personis, idque tanquam negotio, vel privatio confecuta necessariò Essentiam? Pro quo. Advertes tertio, Ingenitum etiam prout negat quilibet processionem à quolibet principio dupliciter accipi: Primò cum positiva repugnantia procedendi: Secundò sine positiva repugnantia cum mera indifferentia. His positis.

58.

Dico 1. Essentia Dei non convenit esse Ingenitam in eo sensu, quo Ariani dicebant, Essentiam Dei confondere in eo, quod sit Ingenitus. Est de Fide. Ita P. Ruiz cit. 52, sc̄t. 6. n. 3. Probatur primò, quia esse Ingenitum formaliter dicit quid negativum; materialiter verò Paternitatem, in qua fundatur ipsa negatio; sed Essentia Dei, cùm sit ens realis, & positivum, non potest consistere in negativo; neque etiam in ipso positivo Paternitatem, alioqui Filius, & Spiritus Sanctus non haberent Essentiam Dei, quia non habent Paternitatem; ergo &c.

59.

Probatur secundò, quia Essentia Dei convenit omnibus tribus Personis; sed esse Ingenitum est proprium solius Patris, ut supra diximus; ergo &c. Confirmatur ex D. Basil. lib. 4. contra Eunom. ibi: Nec definitio igitur, nec proprium Dei est Ingenitum esse, non enim convertitur. Et subdit rationem: Nam, inquit, Filius, cùm sit Deus, Ingenitus non est; ergo &c.

Dico 2. Esse Ingenitum sumptum cum positiva repugnantia procedendi ab alio, non convenit Essentia Divinæ, neque huic Deo, prout præscindit à Personis. Ita P. Ruiz cit. n. 10. Probatur, quia Ingenitum prout sic excludit à subiecto quilibet processionem à principio, sive per productionem sui formaliter, sive per productionem aliquius suppositi, cui communicatur, & de quo essentia prædicatur; sic enim Incorporeum, prout est proprium Spiritus, excludit corpus à quilibet supposito, de quo Spiritus essentia prædicatur; sed Deitas, sive Essentia Divina, sive hic Deus non est hoc modo Ingenitus; siquidem prædicatur essentia filii, qui est genitus, & non Ingenitus; & de Spiritu Sancto, qui non est Ingenitus, sed procedens; ergo &c.

Oppones 1. D. Athan. dialog. i. de Trinit. contra Anomaum. Pater, inquit, Filius, & Spiritus Sanctus Ingenita sunt Essentia. Et D. Ephrem serm. de Poenitent. Unam, dicit, consubstantialis Trinitatis Naturam Ingenitam. Et D. Basil. lib. 5. contra Eunom. Ingeniti appellatio, ait, significat, quemadmodum habeat substantia Dei, & quod natu non sit. Et D. Hilar. lib. de Synodis frequenter dicit. Innaſcibilem substantiam; seu Innaſcibilem Essentiam. Idem habent D. Epiphan. h̄eres. 76. D. Justin. lib. i. de naturali auctoritate. Et Concil. Toletan. i. in assert. fiduci, ubi anathematizat eum, qui dixerit Deitatem innaſcibilem esse; ergo &c. Respondeo Sanctos Patres, & Concil. cit. dixisse Essentiam Divinam esse Ingenitam, & Innaſcibilem in eo sensu, quod effectorem non habeat.

Oppones 2. Illud dicitur Ingenitum, quod non procedit à principio, nec est productum; sed Essentia Divina, sive hic Deus, prout præscindit à Personis, non procedit à principio, neque est productus; ergo Ingenitus. Respondeo argumentum solūm probare, Essentiam Divinam, sive hunc Deum non habere causam efficientem; non tamen ei convenire esse Ingenitum in supposita acceptatione, ut patet.

Dico 3. Esse Ingenitum sumptum sine positiva repugnantia, & cum mera indifferentia, convenit Essentia Divinæ, sive huic Deo, prout præscindit à Personis. Ita P. Ruiz cit. n. 12. Probatur, quia Ingenitum prout sic ratione sui neque postulat procedere, neque non procedere, sed est indifferens ad utramque proprietatem; sed Deitas, sive Essentia Divina, sive hic Deus ratione sui prout præscindit à Personis non postulat procedere, neque non procedere, sed est indifferens, ut nullo modo procedat, prout est in Patre, & ut aliquo modo procedat, prout est in Filiō, & in Spiritu Sancto, quatenus convenit Personis procedentibus, & illis communicatur; ergo de Essentia, sive de hoc Deo prout sic potest dici Ingenitus. Confirmatur, quia de animali prout sic sumptu, & abstracto cum indifferentia possumus dicere esse irrationalis; siquidem animalitas, prout sic ratione sui, nec postulat esse rationale, neque irrationalis, sed est indifferens ad utrumque; ergo &c.

Dico 4. Simpliciter loquendo, & absque aliqua declaratione, non licet concedere Filium esse Ingenitum. Ita D. Athan. lib. 2. de Personis, & lib. 5. de Trinit. D. Basil. lib. 2. contr. Eunom. D. Cyril. Alex. lib. 1. Thesaur. cap. 1. & 4. D. Fulgent. ad object. 5. Arianor. & alii, quos citat, non tamē sequitur P. Ruiz cit. sc̄t. 7. n. 3. Probatur primò, quia hoc nomen Ingenitum jam ex usu Ecclesiæ, & ex Patribus citatis receptum est tanquam proprium solius

- folius Patris, ut supra diximus, & ut negans quamlibet processionem à quolibet principio; ergo &c.
65. Probatur secundò ex D. Hilar. lib. 4. de Trinit. ubi de Filio. Non Innascibilis, inquit, ne Patri adimat, quod Deus unus sit. Et lib. 9. Nativitas, inquit, non est confecta, ut Innascibilis effecta sit. Et Concil. Syrmicens. can. 26. anathematizat eum, qui Innascibilem, & sine inicio dicat Filium. Idem habent Concil. Sardic. in profess. Fidei. & Toletan. i. in assert. Fidei; ergo &c.
66. Objicies 1. cum Arianis: Aut plures sunt Ingeniti; aut unus: Si primum; ergo plures sunt Dii: Si secundum; ergo Filius non est Ingenitus, sed filius Pater; consequenterque filius Pater est Deus: Filius autem est creatura. Respondeo non Filium, sed solum Patrem esse Ingenitum, prout Ingenitus idem est, atque à nullo procedens; esse tamen tres Ingenitos, prout Ingenitus idem est, atque increatus, sive non factus; ex quo non sequitur, neque esse tres Deos; neque Filium esse creaturam, ut pater ex supra dictis.
67. Objicies 2. Genitum, & ingenitum differunt naturā, nec sunt ejusdem substantia; sed Pater est Ingenitus; ergo etiam Filius; aliqui different naturā, & substantiā. Respondeo negando maiorem, quæ absolute est falsa; licet quodammodo sit vera, si sermo sit de Genito, & Ingenito quoad proprietates personales, quæ quasi specificè distinguuntur, in quo sensu locutus est D. Nazian. orat. 35. ad object. 7. Quid per Ingenitum, inquit, & Genitum intelligi? Si ipsam Ingeniti, & Geniti proprietatem, non idem sint; fin autem ea, quibus haec insint, quid vetat, quominus idem sint?
68. Dico 3. Spiritus Sanctus simpliciter loquendo non est Ingenitus. Ita D. Nazian. orat. 50. D. Basil. lib. 3. contr. Eunom. D. Ambr. in symbol. Apost. cap. 3. D. Isidor. lib. 7. Etymolog. cap. 3. §. 2. D. Ansel. in Monolog. cap. 54. & alii, quos citat & sequitur P. Ruiz. d. 52. de Trinit. sedt. 8. num. 7. Probatur primò ex Concil. Nicen. in profess. fidei, dicente Spiritum Sanctum non Ingenitum, nec Genitum. Concil. Toletan. ii. & Concil. Syrmicens. can. 19. Si quis, ait, Spiritum sanctum Paracelatum dicens, Innascibilem Deum dicat, anathema sit. Et D. Hilar. lib. de Synodis. Imp̄issimum est, inquit, Innascibilem Deum eum dici, qui ad consolationem nostram sit missus à Filio. Et D. Aug. serm. 38. de Tempore. Spiritus Sanctus, ait, nec Ingenitus, nec Genitus aliubi dicitur; ergo &c.
69. Probatur secundò ratione, quia hoc nomen Ingenitum, ut diximus, negat quamlibet processionem à quolibet principio; sed id folius Patris est proprium, ut diximus; nam Spiritus Sanctus est à Patre, & Filio; ergo &c.
70. Objicies 1. D. Athan. dialog. 1. de Trinit. Spiritus Sanctus, inquit, non habet Patrem: ergo ipse est Ingenitus: Itaque ingenitum esse non est proprium Patris. Idem ferè dicunt D. Nazian. serm. de Epiphania. D. Epiphan. h̄eres. 76. D. Ambr. de Incarnatione cap. 9. ergo &c. Respondeo D. Athan. & alios Patres dicentes. Spiritum Sanctum esse Ingenitum, solum voluisse esse Increatum, sumptusque nomen Ingenitum, prout idem est, atque Increatum, sive non factum; non autem, prout idem est, atque à nullo procedens, in quo sensu folius Pater, & non Filius, neque Spiritus Sanctus dicitur Ingenitus.
71. Objicies 2. Omne, quod est, aut est genitum, aut Ingenitum; sed Spiritus Sanctus non est genitus; ergo Ingenitus. Respondeo negando maiorem:

Ingenitum enim non accipitur quasi contradictriorum geniti, ita ut sit idem, quod non genitum, sed accipitur prout negat plus, quam affirmat genitum, ut supra diximus; siquidem hoc affirmat solummodo generationem propriè dictam; Ingenitum autem accipitur prout negat quamlibet processionem, sicutque filius Patris, & non Spiritus Sancti est proprium.

SECTIO V.

Quid dicat Ingenitum, seu Innascibile de formalis; & quid de materiali?

Prima sententia q̄orundam Antiquorum afferit, Ingenitum, sive Innascibile dicere de formalis relationem positivam, quæ sit opposita relationi geniti; sicut in aequali, & dissimile dicunt positivas relations oppositas & qualitatib; & similitudini. Rejicitur primò cum D. Bonav. in 1. dist. 28. q. 1. & aliis communiter; quia sequeretur esse in Deo quinque Relations; siquidem præter quatuor supra assignatas additur Relatio Innascibilitatis. Secundò, quia admissa Relatione Innascibilitatis, debet admitti quarta Persona, quam correlative respiciat; sicut enim Pater non eandem Personam respicit Relatione Spiratoris, quam respicit Relatione Patris; ita etiam distinctam Personam deberet respicere ut est Innascibilis relatione Innascibilitatis, si hæc ficeret realis, & positiva.

Tertiò, quia Relatio hæc Ingeniti, prout opponit cuilibet processioni passivæ, (qualiter esset propria Patris) deberet habere pro termino Ingenitorem prout opponitur cuilibet productioni activæ; sed Ingenitor prout sic non est quid reale, sed merum figuratum, ad quod non potest terminari relatio aliqua realis, & positiva; ergo &c. Dicent Ingenitorem prout terminat Relationem Ingeniti, esse Filium, & Spiritum Sanctum non producentes Patrem. Sed contra, quia Filius, & Spiritus Sanctus non respiciunt realiter Patrem, nisi ut produc̄ti ab illo; quod autem illum non producant, non est aliquis respectus realis, sed meratio negatio; aliqui deberet admitti sexta alia relatio realis communis Filio, & Spiritui Sancto, prout est Ingenitor Patris Ingeniti.

Secunda sententia docet Ingenitum, sive Innascibile dicere de formalis quid positivum, quod positivum explicat per universalem autoritatem, seu primitatem in originando, quam Pater habet supra ceteras Personas: aut per fontalem plenitudinem divinæ secunditatis. Rejicitur, quia sequeretur, Innascibilitatem formaliter comprehendere simul Paternitatem, & Spirationem activam; siquidem prima Persona per illas constituitur formaliter principium universale, & fontalis origo cuiuslibet Personæ; sed hoc non est dicendum: tum quia Innascibilitas est Notio distincta à Paternitate, & alius Relationibus, ut diximus: tum etiam, quia Paternitas, & Spiratio activa non debet confundi in unam Relationem, cùm sint Relationes, & Notiones distinctæ; ergo &c.

Tertia sententia, quam sequimur, affirmat, Ingenitum, seu Innascibile dicere de formalis solam negationem. Ita D. Thom. i. p. q. 33. art. 4. ad 1. & q. 40. art. 3. ad 3. & in 1. dist. 28. q. 1. art. 1. & 2. & A. lexand. i. p. q. 69. memb. 2. Albert. i. p. q. 29. memb.

V V Y

1. & 2.

1. & 2. art. 1. D. Bonav. in 1. disq. 26. art. unico q. 4.
 & disq. 28. art. unico. q. 1. & 2. Magist. in 1. disq.
 28. & ibid. Richard. art 2. q. 1. & 2. Durand. q. 1. a. 1.
 Scot. q. 2. Gabr. q. 1. Argent. q. 1. art. 1. Aureol.
 art. 1. Capreol. q. 1. Carthus. q. 1. Major. q. unica.
 Henricus 2. p. art. 55. q. 5. ad 4. & 5. & alii, quos
 citat, & sequitur P. Ruiz. d. 33. de Trinit. scđ. 2. n. 8.
 tenent etiam P. Soar. lib. 8. de Trinit. cap. 2. num. 6.
 P. Väsq. 1. p. d. 140. cap. 3. n. 11. P. Valent. 1. p. q. sua.
 6. punct. 4. P. Arrub. d. 121. cap. 3. n. 14. P. Tanner.
 d. 4. q. 4. dub. 1. n. 10. P. Preposit. 1. p. q. 33. art. 4.
 n. 19. P. Molin. 1. p. q. 33. art. 4. P. Alarcon. tr. 5.
 d. 7. cap. 1. n. 9. P. Compton. tom. 1. d. 63. scđ. 2. n. 4.
 P. Granad. 1. p. tract. 7. d. 2. n. 5. P. Amicus d. 25.
 d. 51. P. Martin. d. 28. scđ. 2. n. 12. P. Rhodex. d. 6.
 q. 3. scđ. 1. & alii.
76. Probatur primò authoritate Patrum, qui *Ingenitum*, sive Innascibile per negationem explicant, tanquam per rationem formalem, sic explicant D. Nazian. orat. 32. & 35. D. Athan. Dialog. 2. de Trinit. contr. Anomeum. D. Basili. lib. 1. contra Eunom. & lib. 2. & 3. scđ. 2. D. Epiphani. heret. 76. D. Cyril. Alex. lib. 1. Thesaur. cap. 2. & 3. & sapè alibi. D. Damascen. lib. 2. de fide. & D. Aug. lib. 5. de Trinit. cap. 3. 5. & 6. ibi: Cum verò *Ingenitus* dicatur Pater, non quid sit, sed quid tonsit, dicitur. Idem habet Concil. Tolitan. II. in profess. fidei: Patrem, ait, non genitum, non creatum, sed *Ingenitum* profitemur, ipse enim à nullo originem dicit; ergo &c.
77. Probatur secundò rationibus: Prima ratio est, quia nihil positivum potest assignari, quod sit ratio formalis *Ingeniti*, seu Innascibilis, ut patet ex impugnatione aliarum Sententiarum; ergo &c.
78. Secunda ratio est, quia nominibus Dei nihil positivum significatur, nisi substantia, aut relatio; sed nomen *Ingenitum*, prout est proprium Patris non significat substantiam; aliqui aliqua substantia esset propria filius Patris, que non esset communis Filio, & Spiritui Sancto: non significat relationem: aut enim hæc esset distincta à quatuor aliis significatis, quod implicat, ut supra diximus: aut esset ipsa Paternitas sola; aut Paternitas ipsa simul cum spiratione activa, quod etiam implicat; siquidem cum Innascibilitas sit diversa Notio ab illis, etiam diversum debet habere significatum formale; ergo &c.
79. Tertia ratio est, quia in eo distinguitur nomen negativum à positivo, quod illud dicit formaliter negationem, & non ita positivum; sed *Ingenitum* sive Innascibile est nomen negativum; siquidem particula in denotat carentiam nascibilitatis, cui opponitur Innascibile; ergo &c. Confirmatur, quia Innascibilitas, & nascibilitas opponuntur contradictioni; sed nascibilitas importat aliquid positivum, ut patet; ergo Innascibilitas importabit quid negativum.
80. Argues 1. ex D. Aug. lib. 5. de Trinit. cap. 7. ibi. Non ergo, inquit, recedit à relativo predicamento, cum *Ingenitus* dicitur; ergo ex mente D. Aug. *Ingenitum* dicit positivum relationis. Respondet primò sensum D. Aug. esse, cùm dicimus *Ingenitum*, non recedit à praedicamento Relationis, aut negando, aut affirmando; dicendo enim genitum relationem affirmamus; dicendo autem *Ingenitum*, relationem negamus. Respondet secundò D. Aug. loqui de significato materiali *Ingeniti*, quod est Paternitas, ratione cuius Pater est *Ingenitus* radicaliter.
81. Argues 2. Ita se habet Paternitas, & Innascibilitas in Patre, sicut se habet Filiatio, & nascibilitas in Filio; sed hæc important rationem positivam in

Filio; ergo etiam illæ in Patre. Respondeo negando majorem: Filiatio enim, & nascibilitas in Filio important rationem positivam, quia sunt ipsam relatio Filii, quæ est positiva: at verò Paternitas, & Innascibilitas, cùm sint diversæ Notiones in Patre, diversum habent significatum formale; siquid illa positivum, hæc autem negativum habet significatum formale.

Argues 3. Innascibilitas dicit dignitatem primæ Personæ, cùm fit illius Notio, ut supra diximus, ad quod requiritur, quod dicat dignitatem personæ; sed dignitas est aliquid positivum; ergo &c. Respondeo primò, dignitatem aliquando dicere aliquid positivum, aliquando solum negativum, & ita dicit Innascibilitas, quæ licet solam negationem dicat, adhuc est dignitas, & perfectio Personæ; siquidem non esse ab alio ullo modo, etiam sistendo in ipsa negatione, dignitas & perfectio est, ut supra diximus d. 5. n. 283.

Respondeo secundò, Innascibilitatem dicere dignitatem materialiter, & secundariò; sic enim dicit Paternitatem: non autem formaliter, & propriam; sic enim dicit negationem. Respondeo tertio, Innascibilitatem dicere dignitatem suppositivæ; non autem significativæ: aliquando enim aliud est, quod significatur formaliter; & aliud, pro quo supponitur: unde potest negatio significari formaliter, & tamen supponere pro positivo; sic enim quando dividimus animal in rationale, & irrationale, irrationale formaliter importat negationem; supponit tamen pro differentia positiva.

Argues 4. Estè à se, estè *Infinitum*, & estè *Immensum* dicit de formaliter aliquid positivum; ergo etiam sic dicit estè Innascibile. Respondeo primò esse à se dicere quid positivum, quia non est nomen negativum, sicut est Innascibile: si tamen explicetur per hoc, quod est non esse ab alio, tunc significatur ut formaliter negativum, licet supponat pro positivo. De *Infinitate*, & *Immensitate* eodem modo philosophantur plures, atque de Innascibilitate. Neque obstat, quod *Infinitus*, & *Immensitas* sint Attributa positiva; hoc enim verum est sumptuā *Infinitate*, & *Immensitate* pro materiali, pro quo supponunt, non autem pro formali.

Respondeo secundò negando consequentiam; diversa ratio est, quia *Infinitum*, & *Immensum* importat negationem negationis, quod æquipollit affirmationi, ideoque dicit positivum; nam esse finitum (idemque dicendum de *Immensitate*) dicit negationem ulterioris tendentie; ergo *Infinitum* ex opposito dicit formaliter ulteriore, & ulteriori tendentiam perfectionis sine termino: at verò *Innascibilitas* dicit simplicem negationem, quia opponitur processioni, quæ est aliquid positivum per eam negatum, siquicunque solum importat negationem de formali. Idem dicendum de *Incorporeo*, quod dicit formaliter simplicem negationem corporis: & de *Indivisiibili*, quod dicit formaliter negationem divisibilitatis positive.

Instabis: Innascibilitas, sive non esse ab alio simpliciter, idem est, atque esse à se simpliciter; sed esse à se dicit quid positivum; ergo etiam sic dicit non esse ab alio, sive esse Innascibile. Respondeo distinguendo majorem: idem est, atque esse à se secundum significatum materiale; concedo majorem: secundum formale; nego majorem: sic enim Innascibile dicit quid positivum, & est à se dicti positivum.

Argues 5. *Ingenitum*, sive *Innascibilitas* dicitur à multis Patribus modus substantia, sive existendi, sive

5ive modus, quo Deus est, ut patet ex D. Justin. in exposit. fidei, ibi: *Si verò, inquit, Ingeniti vocabulum consideres, substantia modum significare id invenies.* Idem habent D. Basil. lib. 5. contr. Eunom. scđt. 2. D. Greg. Nyssen. lib. ad Ablabium. D. Cyril. lib. 1. Thesaur. cap. 3. & D. Damascen. lib. 1. fidei cap. 9, sed modus substantia, aut existentia realis, non potest non esse realis, & positivus; ergo &c.

88. Respondeo primò, nomina multoties supponi, non pro suo significato formaliter negativo, sed pro materiali fundamento, à quo procedit negatio: sic densiores nubes appellantur tenebræ; & sic ci-tati Patres *Ingenitum*, sive Innascibilitatem supposuerunt pro illius significato materiali, nempe pro Paternitate, quæ est realis, & positiva. Secundò vocabulum *modus* accipi ibi à Patribus analogè, prout dicitur de modo positivo, & negativo, ut exprefit D. Basil. lib. 5. contr. Eunom. & D. Cyril. loco cit. ibi: *Non est, inqui, Ingenitum substantia, sed substantiam, de qua dicitur, non esse tali modo, significat.*

89. Argues 6. Sancti Patres aliquando nomine *Ingeniti*, & Innascibilitatis intelligent realem proprietatem, ut intellexerunt D. Nazianz. D. Athan. D. Damascen. D. Cyril. & alii apud P. Ruiz cit. ergo &c. Respondeo hos, & similes Patres supposuisse *Ingenitum*, & Innascibile pro suo significato materiali; non autem pro formalili, quod dicunt, esse quid negativum, ut pater ex supra dictis.

90. Argues 7. Quidquid Deo convenient, aut est ad se ipsum, aut ad aliquid; sed esse *Ingenitum* non est ad se ipsum esse, ut sit D. Aug. lib. 5. de Trinit. cap. 7. ibi: *Cum dicitur Ingenitus, non ad se ipsum dicitur; ergo est ad aliquid; consequenterque relativum, & positivum.* Respondeo D. August. cit. cap. 6. dixisse *Ingenitum* dicere formaliter negationem, ut diximus num. 76. quod hic non negat, licet dicat *Ingenitum* esse ad aliquid; aut enim loquitur de *Ingenito*, sive *Innascibili* sumpto pro materiali; aut si pro formalili, loquitur redditio, quatenus omnis negatio ex communi Philosophorum reducitur ad prædicamentum, in quo ponitur fundamentum in quo fundatur, & affirmatio, quam excludit.

91. Argues 8. Omnis proprietas ponit aliquid in eo, cuius est proprietas; sed *Ingenitum*, sive Innascibile est proprietas Patris, ut supra diximus; ergo aliquid positivum ponit in Patre. Respondeo primò distinguendo majorem: ponit aliquid, sive positivum, sive negativum; concedo majorem: semper positivum; nego majorem: si enim proprietas est positiva, ponit aliquid positivum; si autem negativa, ponit aliquid negativum, ut ponit non *lapis* in homine, & sic ponit *Ingenitum* in Patre.

92. Respondeo secundò data majori, & minori, distinguendo consequens: aliquid positivum ponit in Patre ratione sui significati materialis; concedo consequentiam: sic enim ponit Paternitatem, quæ est positiva, & realis: ratione sui significati formalis; nego consequentiam: sic enim solam dicit negationem, ut diximus.

93. Argues 9. Si *Ingenitum* solam dicit negationem, sequeretur chymaram esse ingenitam; siquidem à nullo principio potest procedere; consequenterque esse *Ingenitum* non erit proprium solius Patris; sed hoc non est dicendum; ergo neque illud, ex quo sequitur. Respondeo primò negando sequelam; neque enim *Ingenitum* dicit meram negationem, sicut dicit chymara, sed connotat apti-

Tom. I.

tudinem procedendi à principio secundum communem rationem Personæ Divinæ, ideoque est privatio, ut infra dicemus; juxta quam proprietatem repugnat chymara dici *Ingenitam*.

Respondeo secundò negando sequelam quoad ultimam partem; *Ingenitum* enim ex opposita omnino ratione convenit Äterno Patri, & Chymara, sive impossibilibus; nam chymara, sive impossibilibus convenit ob summam eorum imperfectiō-nem; cùm enim sint essentialiter non entia, non possunt esse capacia alicuius perfectionis, nec quidem per passim productionem, & communicationem, sicut dicuntur *Ingenita*, sive non posse procedere ab alio ob suam summam imperfectiō-nem; verò Pater Äternus dicitur *Ingenitus* ob suam summam perfectionem; cùm enim quidditatē sit ens à se, & per omnimodam improductiō-nem, & incom-communicationem habeat omnia à se, non est capax ullius productionis, aut communicationis ab alio. Unde Pater Äternus dicitur *Ingenitus* ratione fundamenti positivi essentialiter includentis omnem perfectionem à se: impossibilia autem ratione fundamenti negativi essentialiter excludentis omnem capaciātatem participandi ullam perfectiō-nem, etiam per communicationem ab alio.

S E C T I O VI.

*Quid sit hoc formale, quod dicit
Ingenitum: & in quo
fundetur?*

DIFFICULTAS I. Utrum *Ingenitum*, sive Innascibilitas in Patre sit mera negatio; an privatio, saltem minus propria? Hoc secundò, Ita P. Soar. lib. 8. de Trinit. cap. 2. n. 7. P. Ruiz d. 53. de Trinit. scđt. 3. num. 4. P. Amicus d. 25. n. 65. P. Tanner. d. 4. q. 4. dub. 1. n. 10. & alii supra citati. Probatur primò, quia est negatio in subiecto apto, saltem genericè ad habendam formam; siquidem cùm aliæ Personæ Di-vina producantur, sicut productio repugnat tali Personæ in individuo, ut ita dicam, nempe Patri, debetur tamen Filio, & Spiritui Sancto, qui sunt Personæ ejusdem ordinis cum Patre; sicutque convenit Patri saltem genericè ratione aliarum Personarum; sed hoc satis est ad rationem privationis, saltem minus propria, ut patet in carentia visionis, quæ reperitur in talpa, & dicitur prout sic privatio, licet non sit carentia formæ in subiecto apto in individuo, sed solū in specie, aut in genere, quatenus animalia ejusdem generis cum illâ visionem postulant; ego &c.